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IEVADS 

 

Meža apsaimniekošanai ir izšķiroša nozīme klimata pārmaiņu mazināšanā, piesaistot 

oglekļa dioksīdu (CO2) un samazinot siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisijas. CO2 piesaistes un 

SEG emisiju datu integrēšana meža apsaimniekošanas plānošanā var uzlabot to stratēģiju 

efektivitāti, kuru mērķis ir saglabāt meža veselību, produktivitāti un noturību. Šī integrācija 

palīdz izprast oglekļa dinamiku, uzlabot lēmumu pieņemšanas procesus un sasniegt klimata 

mērķus. 

Ieguvumi no CO2 piesaistes un SEG emisiju datu integrēšanas meža apsaimniekošanas 

plānošanā: 

1) Uzlabota oglekļa uzskaite. Pēc iespējas precīzāka oglekļa uzskaite ir būtiska, lai 

novērtētu mežu lomu CO2 piesaistē. 

2) Klimata pārmaiņu mazināšana. Meži darbojas kā nozīmīgs oglekļa piesaistītājs. 

Izpratne par konkrētā meža piesaistes potenciālu palīdz formulēt stratēģijas 

oglekļsaistīgu prakšu ieviešanai. 

3) Ilgtspējīga mežu apsaimniekošana. Oglekļsaistīgu prakšu veikšana mežā veicina 

ilgtermiņa oglekļa uzglabāšanu, kas meža īpašniekiem paver iespējas iesaistīties 

brīvprātīgajā oglekļa tirgū un radīt papildu ieņēmumus. 

4) Politikas pamatnostādnes un informatīvi ziņojumi. Nodrošina nepieciešamos datus 

ziņojumiem nacionālās un starptautiskās institūcijās, palīdz formulēt priekšlikumus 

normatīvās vides uzlabošanai. 

5) Bioloģiskā daudzveidība un ekosistēmu pakalpojumi. Šo datu integrēšana palīdz 

uzturēt ekosistēmu pakalpojumus, piemēram, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, 

ūdens režīma regulēšanu un augsnes veselību, kas ir savstarpēji saistīti ar oglekļa aprites 

dinamiku.  

 

Lai integrētu datus meža apsaimniekošanas plānošanā, nepieciešams nodrošināt: 

1) Datu vākšanu: Attālās izpētes tehnoloģiju (piemēram, satelītattēlu, LiDAR) un uz 

zemes veiktu mērījumu izmantošanu, lai iegūtu precīzus datus par meža biomasu, 

oglekļa krājumiem un SEG emisijām. Meža inventarizācijas programmu ieviešana, 

lai izsekotu izmaiņām laika gaitā. 

2) Modelēšanu un analīzi: Modeļu izstrāde, lai modelētu oglekļa dinamiku un 

izstrādātu nākotnes scenārijus dažādās pārvaldības praksēs. Ģeogrāfiskās 



informācijas sistēmu (GIS) izmantošana oglekļa piesaistes un emisiju datu 

telpiskajai analīzei. 

3) Uzraudzību un ziņošanu: Nepārtrauktas uzraudzības sistēmu izveide, lai izsekotu 

progresam un novērtētu pārvaldības pasākumu ietekmi. Regulāri ziņojumi 

ieinteresētajām personām, tostarp nacionālajām institūcijām, politikas veidotājiem 

un sabiedrībai. 

4) Lēmumu atbalsta sistēmas: Datu integrēšana lēmumu atbalsta sistēmās, kas palīdz 

meža apsaimniekotājiem izvēlēties optimālas apsaimniekošanas stratēģijas. 

Programmatūras rīku izmantošana, kas iekļauj oglekļa un SEG emisiju datus meža 

plānošanas procesos. 

 

Lai meža apsaimniekošanas plānošanā veiksmīgi integrētu datus par CO2 piesaistes un 

SEG emisijām, meža īpašniekam nepieciešamas vietējiem apstākļiem atbilstoši izstrādātas 

lēmumu atbalsta sistēmas. Šajā pārskatā padziļināti pētīti lēmumu atbalsta rīku 

mežsaimniecībā, piemēram, oglekļa kalkulatoru, modeļu un tabulu, darbības principi un 

lietojamība. Svarīgi saprast, kādi tehniski risinājumi šobrīd pasaulē tiek piedāvāti, kādi ir to 

limitējošie faktori un attīstības iespējas, lai, ieviešot sabiedrībai pieejamu lēmuma atbalsta rīku 

Latvijā, tas atbilstu starptautiskajā vidē pieņemtajiem standartiem, tajā pat laikā nodrošinot 

vietējiem apstākļiem atbilstošu datu integrāciju, lietotājam ērtu piekļuvi un skaidru datu 

interpretāciju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITU VALSTU PIEREDZE OGLEKĻA APRĒĶINU RĪKU 

IZMANTOŠANĀ MEŽA APSAIMNIEKOŠANAS PLĀNOŠANĀ 

 

Valstis visā pasaulē ir izstrādājušas un ieviesušas dažādus oglekļa dinamikas 

aprēķināšanas rīkus, lai integrētu oglekļa piesaisti meža apsaimniekošanas plānošanā. Pirmie 

centieni oglekļa aprēķinu modelēšanā, ar mērķi izstrādāt meža sektorā strādājošiem un meža 

īpašumus apsaimniekojošiem sabiedrības locekļiem viegli pieejamus rīkus vērojami 20. 

gadsimta beigu pusē un jau 21. gadsimta sākumā var novērtēt atstrādātu un lietotājiem ērtu rīku 

pieejamību gan Ziemeļamerikas kontinentā, gan Jaunzēlandē un Eiropā.  

Šobrīd ir daudz ticamu un publiski pieejamu modeļu, rīku un kalkulatoru, lai novērtētu 

meža oglekļa uzkrāšanos kokos vai citās meža oglekļa krātuvēs. Tomēr tie ievērojami atšķiras 

pēc to lietošanas sarežģītības pakāpes, nepieciešamo datu ievades, pieņēmumiem un 

precizitātes. Piemēram, daži rīki nodrošinās uzkrātā oglekļa aplēsi mežam, balstoties uz 

reģionāliem vidējiem rādītājiem, savukārt citiem ir nepieciešami detalizēti lauka 

inventarizācijas dati, lai sniegtu konkrētam meža īpašumam raksturīgu oglekļa piesaistes 

aplēsi. 

Pārskatā apskatītie rīki ataino konkrēta ģeogrāfiskā apgabala specifiku un vajadzības, 

rīku izstrādātāji saskaņo savu metodiku ar nacionālajām mežzinātnes institūcijām, 

pastāvošajiem meža dienestiem kā arī starptautiskām organizācijām, piemēram Klimata 

pārmaiņu starpvaldību padomi (KPSP). Šie meža oglekļa aprēķinu rīki palīdz mežu 

apsaimniekotājiem, politikas veidotājiem un pētniekiem optimizēt pielietojamo meža praksi, 

lai uzlabotu oglekļa piesaistes, mazinātu klimata pārmaiņas un piedalītos oglekļa tirgos.  

Tālāk minēti 3 valstu – ASV, Jaunzēlandes un Īrijas oglekļa dinamikas modelēšanas 

rīku meža apsaimniekošanas plānošanā piemēri. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ASV 

 

ASV ir pieejami neskaitāmi oglekļa aprēķinu rīki, kas ļauj zemes īpašniekiem, tostarp, 

meža īpašniekiem, novērtēt oglekļa piesaistes rādītājus dažādām apsaimniekošanas pieejām, 

piemēram, apmežošanai ar dažādām koku sugām, meža rotācijas cikla pagarināšanāšanai, 

agromežsaimniecības praksēm, piekrastes mežu apsaimniekošanai u.c., nodrošinot ilgtspējīgu 

mežsaimniecības pieeju, kas nav pretrunā ar ienākumu gūšanu no īpašuma.  

 

COMET-Farm: 

Izstrādāja Kolorādo štata universitāte sadarbībā ar Amerikas Savienoto Valstu 

Lauksaimniecības departamenta Dabas resursu saglabāšanas dienestu. Šis rīks ļauj lietotājiem 

novērtēt oglekļa piesaisti un siltumnīcefekta gāzu emisijas dažādām lauksaimniecības praksēm, 

tostarp mežsaimniecībai. Rīks piedāvā detalizētu analīzi par apmežošanu, mežu atjaunošanu 

un uzlabotu meža apsaimniekošanas praksi. 

Dabas resursu saglabāšanas dienesta zinātnieki 2005. gadā izlaida pirmo CarbOn 

Management & Emissions Tool (COMET) versiju. Pirmajā versijā tika aprēķināts tikai tas, cik 

daudz oglekļa varētu uzkrāt augsne. Vēlākās versijas paplašināja rīka darbības jomu, iekļaujot 

agromežsaimniecības, enerģijas un mājlopu komponentes (10). 

COMET-Planner, kas pirmo reizi tika palaists 2015. gadā un atjaunināts 2023. gadā, ir 

izstrādāts, pamatojoties uz Dabas resursu saglabāšanas dienesta standartiem, un tādējādi tas ir 

vispiemērotākais lauksaimniecības zemes apsaimniekošanas lēmumu pieņemšanas procesiem 

ASV.  Pašlaik COMET-Planner iekļauj piecas galvenās Dabas resursu saglabāšanas 

kategorijas:  

 

 Lauku apsaimniekošana; 

 Ganību zemes; 

 Aramzeme līdz zālaugu segumam; 

 Degradēto zemju atjaunošana; 

 Kokaugu stādījumi. 

 

Lietotāji modelēšanas rīkā ievada konkrētu informāciju par savu zemes 

apsaimniekošanas praksi, tostarp mežkopības sistēmām: kokaugu sugu, stādīšanas blīvumu, 

kopšanas cirtēm, galveno cirti un mežu atjaunošanu. Lietotājiem, kuriem trūkst konkrētu datu, 

COMET-Farm piedāvā noklusējuma vērtības un emisiju faktorus, pamatojoties uz KPSP 



vadlīnijām un reģionālajiem vidējiem rādītājiem. Tie nodrošina pamatotus aprēķinus, ja nav 

pieejami detalizēti dati par konkrēto īpašumu. 

Ģeogrāfiskās informācijas sistēmas (ĢIS) dati un attālās izpētes tehnoloģijas tiek 

izmantotas modelī, lai sniegtu telpiski precīzu informāciju par zemsedzi, zemes izmantošanu 

un veģetācijas rādītājiem. Tas uzlabo ainavas līmeņa SEG emisiju un oglekļa piesaistes 

aprēķinu precizitāti. 

Agromežsaimniecības prakšu sadaļā COMET-Farm palīdz novērtēt oglekļa piesaistes 

potenciālu vējlaužu skartās mežu teritorijās, piekrastes mežu joslās, mežmalās un aleju 

audzēšanas sistēmās. Izmantojot rīku, lietotāji var redzēt koku stādīšanas priekšrocības savā 

zemē, vienlaikus saglabājot esošās aizsargjoslas. 

Tā kā visā valstī attīstās vides tirgi, COMET-Farm palīdz lietotājiem novērtēt oglekļa 

kredītu vērtību, ko viņi varētu ģenerēt no dažādām ilgtspējīgām zemes apsaimniekošanas 

praksēm savu īpašumu robežās. Ilgtspējīgu zemes apsaimniekošanas prakšu pielietošana dod 

finansiālus ieguvumus ne tikai netieši, uzlabojot ražu, nodrošinot zemākas enerģijas izmaksas, 

augsnes noturību un citus ar ražošanu saistītus ieguvumus, bet arī var būt rentabls ieguldījums, 

iesaistoties vides tirgū.  

COMET-Farm ir piemērojams visām lauksaimniecības zemēm 48 ASV štatos. Rīks ir 

pieejams lietošanai vietnē www.comet-farm.com. Nākotnē ASV Lauksaimniecības 

departamenta Dabas resursu saglabāšanas dienests plāno atjaunināt modeļus, jo arvien kļūst 

pieejamas jaunas metodes un dati CO2 piesaistes un SEG emisiju aprēķināšanai (11). 

 

 

Meža veģetācijas simulators (Forest Vegetation Simulator - FVS): 

Meža veģetācijas simulators (FVS) ir augšanas un krājas aprēķinu modelis, ko 

neietekmē attālums un, kas izstrādāts atsevišķu koku augšanas rādītāju noteikšanai (Dixon, 

2002). Tas ir kalibrēts konkrētiem Amerikas Savienoto Valstu ģeogrāfiskajiem apgabaliem. 

FVS var simulēt plašu mežkopības prakšu klāstu lielākajai daļai nozīmīgāko meža koku sugu, 

meža tipu un audzes apstākļu. 

Sākotnējais “Prognozes modelis” (Stage, 1973) tika izstrādāts Aidaho ziemeļiem un 

Montānas rietumiem. Astoņdesmito gadu sākumā “Prognoze” kļuva par Meža veģetācijas 

simulatoru (FVS), un ASV Valsts meža dienesta sistēma to pieņēma kā nacionālo standartu 

meža augšanas un krājas modelēšanai. 

Sakarā ar pieaugošo pieprasījumu pēc meža oglekļa informācijas, bija nepieciešams 

rīks meža oglekļa krājumu aprēķināšanai mazākā mērogā un mežu pārvaldības ietekmes uz 



oglekli novērtēšanai. Tālāk minētie kritēriji tika izvirzīti meža oglekļa aprēķinu rīka izstrādei: 

rīkam jābūt pieejamam mežsaimniekiem, rīkam jāspēj novērtēt meža apsaimniekošanas 

metožu radītās sekas oglekļa dinamikā un jāsagatavo atskaites, kas atbilst lielākajai daļai ASV 

un starptautisko oglekļa uzskaites noteikumu un vadlīniju. Tādējādi kopš 2000. gadu sākuma 

FVS ir spējis savā pakalpojumu klāstā iekļaut oglekļa piesaistes aprēķināšanas rīku, kas sniedz 

visaptverošus oglekļa ziņojumus, padarot to par būtisku rīku meža apsaimniekotājiem un 

pētniekiem, kas koncentrējas uz meža oglekļa dinamiku. 

FVS var sagatavot detalizētus ziņojumus par dažādiem meža oglekļa aspektiem, piemēram: 

 

 Oglekļa uzglabāšanos dažādās meža komponentēs (piemēram, augošos kokos, atmirusī 

koksnē, meža zemsedzē); 

 Oglekļa uzkrāšanās izmaiņām laika gaitā augšanas, koksnes sadalīšanās, galvenās cirtes 

un neparedzētu traucējumu dēļ; 

 Apsaimniekošanas darbību ietekmi uz oglekļa piesaisti. 

 

Izmantojot datus no atbilstoši veiktas meža inventarizācijas, mežsaimnieki var radīt bāzes 

oglekļa krājumu aplēses, simulējot “ierastās apsaimniekošanas prakses” darbības jebkurā 

konkrētā platībā. Pēc tam var simulēt alternatīvus apsaimniekošanas veidus, tostarp oglekļa 

krājumu aplēses un vidējās gada izmaiņas var tikt salīdzinātas dažādām apsaimniekošanas 

alternatīvām tādā pašā veidā, kā FVS parasti salīdzina dažādu pārvaldības iespēju rezultātus. 

Piemēram, ja “ierastās apsaimniekošanas praksē” pēc meža postījumiem ir jāpaļaujas uz 

dabisko atjaunošanos, to var simulēt FVS modelī un novērtēt oglekļa piesaistes. Lai novērtētu 

oglekļa piesaistes saskaņā ar otro scenāriju, tādu, kur dabiskās atjaunošanās vietā tiek stādītas 

vēlamās koku sugas, ar stādīšanas datiem varētu veikt otru simulāciju specifikāciju. Salīdzinot 

abas simulācijas, lietotājs var noteikt, cik daudz papildu oglekļa var uzkrāt, stādot kokus, nevis 

paļaujoties uz dabisko atjaunošanos.  

Oglekļa ziņošanas funkcionalitāte ir pilnībā integrēta FVS sistēmā, ļaujot lietotājiem 

sagatavot oglekļa atskaites kopā ar tradicionālo FVS rezultātu. Šo pievienoto iespēju var viegli 

izmantot tie lietotāji, kas pārzina FVS, un tai ir nepieciešami tikai daži papildu atslēgvārdi, kas 

jāievada, lai iegūtu vajadzīgo oglekļa ziņojumu. Visas simulatorā iekļautās metodoloģijas un 

aprēķini atbilst Klimata pārmaiņu starpvaldību padomes un ASV standartiem (12). 

 

 



CBM-CFS3 modelis: 

CBM-CFS3 modeļa izstrāde sākās kā zinātnisks projekts 1989. gadā. Lai gan sākotnēji 

CBM-CFS3 tika izstrādāts Kanādas apstākļiem, tas ir pielāgots un tiek plaši izmantots ASV, 

lai modelētu oglekļa dinamiku meža ekosistēmās. 2005. gadā mežsaimniecības sektorā 

iesaistītajiem interesentiem bez maksas tika piedāvāta sākotnējā modeļa versija. Tas ir noderīgs 

rīks, lai novērtētu apmežošanas, meža atjaunošanas un citu meža apsaimniekošanas darbību 

ietekmi uz oglekļa piesaisti. 

CBM-CFS3 izmanto lietotāju sniegto meža apsaimniekošanas informāciju, lai 

aprēķinātu meža oglekļa krājumus un krājumu izmaiņas monitoringa un prognozēšanas 

nolūkos. Modeļa rīki palīdz importēt nepieciešamos datus no lietotāja izstrādātiem datu failiem, 

kas īpaši formatēti CBM-CFS3 modelim. Lietotāji var izveidot, simulēt un salīdzināt dažādus 

meža apsaimniekošanas scenārijus, lai novērtētu ietekmi uz oglekļa piesaisti. Ņemot vērā 

plānoto darbību ietekmi uz meža oglekļa krājumiem un krājumu izmaiņām, ir iespējams 

samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas un palielināt oglekļa piesaisti un uzglabāšanu (Kurz 

et al., 2009). 

Daži iespējamie pārvaldības scenāriji ietver meža rotācijas cikla pagarināšanu, meža 

atjaunošanas ātrāku veikšanu vai koku sugas maiņu pēc galvenās cirtes veikšanas. Zemes 

izmantošanas maiņas veidi, kā piemēram, atmežošana un tai sekojoša koksnes noārdīšanās 

dinamika, lauksaimniecības zemju apmežošana vai mežu atjaunošana arī ir CBM-CFS3 

analīzei piemēroti pasākumi. Modeli var izmantot arī, lai aprēķinātu SEG emisiju mazināšanas 

projektu ietekmi, salīdzinot ierastās saimnieciskās darbības un izmainītas pieejas rezultātus. 

Meža apsaimniekotāji var izmantot CBM-CFS3 modeli, lai: 

 izveidotu dažādas meža apsaimniekošanas iespējas, salīdzinātu oglekļa piesaistes 

rezultātus un izvēlētos plānu, kas vislabāk atbilst viņu mērķiem; 

 novērotu meža apsaimniekošanas darbību rezultātus attiecībā uz oglekļa dinamiku 

atsevišķās audzēs un izlemtu, vai šīs darbības piemērot visai apsaimniekošanas 

teritorijai; 

 novērtētu iespējamās turpmākās ekoloģisko apstākļu izmaiņas meža apsaimniekošanas 

teritorijās, modificējot ekoloģiskos parametrus un klimata datus. 

CBM-CFS3 modeļa radītās atskaites var izmantot dažāda veida meža ekosistēmu oglekļa 

rādītāju ziņošanas prasībām, kā arī, lai ziņotu par meža oglekli, piesakoties vai saglabājot meža 

sertifikāciju, vai nosakot oglekļa kompensācijas projektu iespējas un potenciālās uzkrātā 

oglekļa izmaiņas (13). 



 

Jaunzēlande 

Jaunzēlande ir bijusi starp pirmajām valstīm pasaulē oglekļa aprēķināšanas rīku 

integrēšanā meža apsaimniekošanas plānošanā. Šie rīki palīdz mežu apsaimniekotājiem un 

politikas veidotājiem uzlabot oglekļa piesaisti, ievērot oglekļa tirgus prasības un atbalstīt 

nacionālos klimata mērķus. Dalība Jaunzēlandes ETS sniedz meža īpašniekiem finansiālus 

stimulus oglekļsaistīgu meža apsaimniekošanas prakšu pielietošanai ilgtermiņā. 

MPI mežsaimniecības oglekļa kalkulators:  

Primāro nozaru ministrija – Ministry of Primary Industries (MPI) nodrošina 

mežsaimniecības oglekļa kalkulatoru, kas palīdz meža īpašniekiem novērtēt oglekļa piesaisti 

dažādiem meža tipiem un apsaimniekošanas metodēm. Šis kalkulators ir īpaši noderīgs tiem, 

kas piedalās Jaunzēlandes emisijas kvotu tirdzniecības shēmā (NZ ETS). 

Lai izmantotu oglekļa piesaistes kalkulatoru, ir jāievada šādi dati: 

1. Meža platība (hektāros); 

2. Gads, kurā mežs tika izveidots (iestādīts). 

Kalkulators ģenerē ikgadēju pārskatu, sākot no meža pašreizējā vecuma līdz 50 gadu vecumam. 

Par katru gadu pārskatā ir norādīts: 

1. Kalendārais gads, kas atbilst meža vecumam; 

2. Ikgadējais vienību daudzums - atspoguļo vienības vai oglekļa kredītus, ko mežs varētu 

saražot attiecīgajā gadā. 

3. Kumulatīvās vienības: šī ir kopējā (Jaunzēlandes) vienību jeb oglekļa kredītu summa, ko 

mežs varētu ģenerēt no tā izveidošanas gada līdz konkrētajam gadam (ieskaitot). 

Šis rīks nodrošina arī kopsavilkumu, iekļaujot meža pašreizējo vecumu un kopējo 

potenciālo oglekļa atdevi meža dzīves cikla laikā līdz 50 gadiem. Lai iegūtu norādes par 

iespējamo finansiālo atdevi, attiecīgo oglekļa vienību skaitli reizina ar šodienas oglekļa cenu, 

kas ir pieejama MPI kalkulatora vietnē. Šī kalkulatora mērķis ir sniegt zemes īpašniekiem 

skaidrāku izpratni par viņu meža potenciālu nopelnīt oglekļa kredītus saskaņā ar NZ ETS (14). 

NZ ETS tabulas: MPI piedāvā arī NZ ETS meklēšanas tabulas, kas nodrošina oglekļa 

piesaistes noklusējuma vērtības, pamatojoties uz sugu, vecumu un reģionu. Šīs tabulas var būt 

ātra atsauce meža īpašniekiem, lai novērtētu oglekļa piesaisti bez detalizētas modelēšanas. 

Ir 2 veidu oglekļa tabulas: 

 standarta oglekļa tabulas, kas pazīstamas arī kā "noklusējuma tabulas"; 



 oglekļa tabulas, kas izstrādātas pēc lietotāju sniegtiem datiem, kas pazīstamas kā 

"dalībnieku tabulas". 

Vajadzīgais tabulu veids atkarīgas no tā vai esošā meža zeme radusies pēc 1989. gada vai 

pirms 1990. gada, un cik liela ir meža zeme.  

Standarta oglekļa tabulas jāizmanto, ja mežs radies pirms 1990. gada vai ir mazāk nekā 100 

hektāru meža, kas radies pēc 1989. gada, kas reģistrēta ETS obligātās emisiju atgriešanas 

periodā. 

Ja īpašnieka meža īpašums ir lielāks par 100 hektāriem un tas ir radies pēc 1989. gada, kas 

reģistrēta ETS, ir jāizmanto meža zemei raksturīgās oglekļa tabulas jeb “dalībnieku tabulas”. 

Tās tiek izveidotas īpašnieku vietā, pamatojoties uz sniegto informāciju par mežu. Izmantojot 

šīs tabulas, var precīzāk aprēķināt meža zemē uzkrāto oglekļa daudzumu (15).  

Forest Carbon Predictor (FCP):  

Forest Carbon Predictor ir detalizētāks rīks, ko izstrādājis Scion, Kroņa pētniecības 

institūts, kas specializējas mežsaimniecībā. Tas ļauj lietotājiem modelēt oglekļa piesaisti 

dažādām koku sugām un meža apsaimniekošanas praksēm. FCP ņem vērā tādus faktorus kā 

koku augšana, koksnes blīvums un vietas apstākļi. 

FCP ir audzes līmeņa modelis, kas izmanto kopsavilkuma datus no lauka 

parauglaukumiem, šai audzei pielietoto mežkopības režīmu un augsnes auglības un klimata 

datus, lai prognozētu koksnes blīvumu un sausnas krājumu uz hektāru meža zemes (Beets et 

al., 2011). 

Šis rīks modelē mežu augšanu un krāju laika gaitā, ņemot vērā koku augšanas ātrumu, 

kopšanas cirtes, atzarošanu un citas apsaimniekošanas prakses. Lietotāji var ievadīt dažādus 

pārvaldības scenārijus, lai redzētu, kā dažādas prakses ietekmē oglekļa piesaistes. 

FCP rīks aprēķina oglekļa piesaistes, pamatojoties uz prognozētajiem augšanas un 

krājas datiem. Tas novērtē oglekļa daudzumu, kas uzkrāts dažādās meža komponentēs, 

piemēram, virszemes biomasā (koki, zari, lapas) un pazemes biomasā (saknes). Šis rīks ņem 

vērā arī oglekli meža zemsedzē un augsnes organiskajā slānī. 

Šis meža oglekļa uzskaites instruments ģenerē pārskatus, kuros sīki aprakstīta 

aprēķinātā oglekļa piesaiste norādītajam periodam un pārvaldības scenārijam. Lietotāji var 

salīdzināt dažādus pārvaldības scenārijus, lai noteiktu visefektīvākos veidus oglekļa piesaistes 

palielināšanai. 

 

 



Īrija 

 

Īrija ir stingri apņēmusies risināt klimata pārmaiņu problēmas, kas atspoguļojas tās 

valsts politikā un starptautiskajās saistībās saskaņā ar Parīzes nolīgumu un ES Klimata un 

enerģētikas plānu. Valsts ir atzinusi mežu nozīmīgo lomu oglekļa piesaistē un klimata 

pārmaiņu mazināšanā un jau kopš 2000. gadu sākuma tajā pieejami dažādas sarežģītības 

oglekļa aprēķināšanas rīki.  

 

Teagasc Forest Carbon Tool (FCT) ir oglekļa kalkulators, kas sniedz norādes esošiem un 

potenciāliem meža īpašniekiem par to, cik daudz oglekļa potenciāli var piesaistīt, izmantojot 

dažādas meža ierīkošanas iespējas un citus klimata pārmaiņu mazināšanas pasākumus. Rīks 

izstrādāts kopā ar Meža vides izpētes un pakalpojumu organizāciju FERS (Forest 

Environmental Research and Services) un kalpo kā meža īpašnieku atbalsta rīks lēmumu 

pieņemšanā kopš 2021. gada janvāra. 

Šis meža oglekļa aprēķinu rīks nodrošina indikatīvas oglekļa piesaistes tendences Grant 

un Premium kategorijas (GPC) stādīšanas iespējām, kas pieejamas Īrijas Mežsaimniecības 

programmā. Tas nodrošina arī indikatīvās oglekļa piesaistes vērtības dažādām atlasītām 

sugām/sugu grupām. Rīks izmanto starptautiski atzītu modelēšanas sistēmu (CFS-CBM), kas 

ir kalibrēta Īrijas mežsaimniecības apstākļiem. Modelis norāda, ka vidējie ikgadējie piesaistes 

rādītāji var svārstīties no 1 līdz 9 t CO2/ha, un to ietekmē ievadītā suga, vecums un augsnes tips 

(16). 

FCT rīks ņem vērā lietotāja definētu informāciju par mežu un apvieno to ar esošajiem 

augšanas modeļiem, lai novērtētu oglekļa uzkrāšanos. Šis rīks sniedz tikai orientējošu 

informāciju un nav paredzēts, lai sniegtu galīgus aprēķinus par kādu konkrētu mežu. Zemes 

īpašnieki, lauksaimnieki un mežsaimniecības uzņēmumi, kas domā par zemes apmežošanu, var 

izmantot šo rīku, lai novērtētu iespējamo oglekļa daudzumu, ko potenciālais mežs varētu 

piesaistīt (17). 

Šobrīd lietotājiem brīvi pieejama otrā Forest Carbon Tool versija, kas tika atjaunināta 

2024. gada sākumā, lai atspoguļotu jaunākos pētījumus. Rīks ietver virkni pieņēmumu un 

sistēmas robežas sniegtajiem datiem. Pastāvīgi jāatjauno informācija par dažādu faktoru, 

piemēram, meža tipu, sugu izvēles, rotācijas garumu un apsaimniekošanas pieeju ietekmi uz 

oglekļa piesaistes potenciālu (16).  



Šis rīks palielina izpratni par apmežošanas iespēju nozīmi klimata izmaiņu seku 

mazināšanā, sniedz jaunāko informāciju par oglekļa piesaistes tendencēm dažādos 

apmežošanas scenārijos lietotājam draudzīgā veidā, atļauj salīdzināt dažādu apmežošanas 

scenāriju relatīvos ieguvumus no oglekļa piesaistes perspektīvas. Tomēr rīka izstrādātāji 

akcentē uzmanību uz to, ka to nav paredzēts izmantot kā standartu oglekļa tirdzniecības 

platformām. 

 

Carbware:  

Īrijas meža dienests ir izstrādājis programmatūru Carbware, kas ietver moduļus oglekļa 

piesaistes noteikšanai mežos. Tajā ņemti vērā dažādi faktori, piemēram, koku sugas, augšanas 

ātrums un apsaimniekošanas prakse. 

Carbware modelis sākotnēji tika izstrādāts, izmantojot Coillte (Īrijas valsts 

mežsaimniecības uzņēmums) datubāzi (Duffy et al., 2013) nacionālajām siltumnīcefekta gāzu 

uzskaitēm; tomēr audzes faktorus nevarēja iekļaut modelī ierobežotas telpisko koordinātu datu 

pieejamības dēļ. Otrā Īrijas nacionālās meža inventarizācijas pabeigšana 2012. gadā sniedza 

iespēju pārkalibrēt Carbware modeli, modelī iekļaujot specifiskus audzes faktorus. Augšanas 

modeļu kalibrēšanai tika izmantoti papildu klimatiskie un atrašanās vietas faktori, pamatojoties 

uz vietas ekoloģisko klasifikācijas sistēmu (Ray et al., 2009). 

Jaunajā pārskatu sistēmā ir izmantota uz darbībām balstīta pieeja, kuras pamatā ir zemes 

izmantošanas veida maiņas matrica un meža apsaimniekošanas informācija. Datu avoti ir Īrijas 

Nacionālā meža inventarizācija un Meža dienesta apkopotie ciršanas atļauju ieraksti. Papildu 

informāciju sniedz Īrijas valsts mežsaimniecības uzņēmums Coillte. Telpisko datu iegūšanai 

tiek izmantota valsts meža informācijas plānošanas sistēma (FIPS), dotāciju maksājumu shēma 

(GPAS) un ierobežotas ciršanas atļauju ieraksti.  

Carbware ir pieejams mežu apsaimniekotājiem un citām ieinteresētajām personām, kas 

ir iesaistītas meža oglekļa uzskaitē Īrijā. Īrijas meža dienests nodrošina atbalstu un apmācību 

lietotājiem, lai efektīvi izmantotu Carbware. Tas ietver norādījumus par datu ievadi, scenāriju 

modelēšanu un rezultātu interpretāciju (Black, 2016). 

 

 

 



OGLEKĻA KALKULATORA EMSIS DARBĪBAS PRINCIPI 

 

Modelēšanas rīks EMSIS veidots kā simulāciju modelis. Modelēšanā tiek izmantoti dati 

no Meža valsts reģistra. Oglekļa kalkulatora modelēšanas pamata process sastāv no trīs 

posmiem: modelēšanai atbilstošu datu tabulas izveides, apsaimniekošanas scenārija 

definēšanas un meža resursu izmaiņu modelēšanas izvēlētajā laika periodā. (Šņepsts un Donis, 

2023). 

Meža resursu izmaiņu modelēšana tiek veikta pa piecgades periodiem. Kokaudžu taksācijas 

rādītāju izmaiņu modelēšana ir determinisks process, un augšanas gaitas raksturošanai tiek 

izmantoti LVMI “Silava” izstrādātie augšanas gaitas vienādojumi (Donis, 2022). 

Oglekļa kalkulators EMSIS iekļauj sekojošus mežsaimnieciskās darbības veidus, ko 

var modelēt: 1) meža atjaunošana un ieaudzēšana; 2) kopšanas cirtes; 3) galvenās cirtes; 4) 

sanitārās cirtes; 5) meža meliorācija un meliorācijas sistēmu uzturēšana; 6) meža mēslošana. 

Meža ekosistēmā uzkrāto oglekli virszemes un pazemes biomasā katram meža elementam 

aprēķina pēc formulas: 

𝐶 = 𝑘 ∙ 𝐵𝑖𝑜𝑚 , 

kur C – uzkrātais ogleklis, t·ha-1 ; Biom – meža elementa biomasa, t·ha-1 ; k – koeficients, 

atbilstoši koksnes veidam. 

Tiek aprēķināts arī kopējais uzkrātais ogleklis kā abu rādītāju summa. 

Projekta gaitā oglekļsaistīgas mežsaimniecības novērtēšanas un plānošanas sistēmas 

vajadzībām tika atlasīti 14 pasākumi īstenošanai lauksaimniecības un meža zemēs, kas 

potenciāli varētu palīdzēt sasniegt mūsu valsts klimata mērķus. Pasākumi meža un 

lauksaimniecības zemju apsaimniekošanā iedalāmi 3 lielās grupās:  

meža ieaudzēšana (meža ieaudzēšana minerālaugsnēs; meža ieaudzēšana meliorētās 

organiskās augsnēs; intensīvi kultivēti kokaugu stādījumi; organisko augšņu pārslapināšana un 

apmežošana ar purva bērzu un melnalksni; audžu kvalitātes uzlabošana dabiski apmežojušās 

lauksaimniecības zemēs; kārklu plantācijas, izmantojot notekūdeņu dūņas); 

agromežsaimniecība (koku grupu stādījumi ganībās un kokaugu joslu stādījumi gar 

meliorācijas sistēmām);   

mežsaimniecība (koksnes pelnu atgriešana mežā koku augšanas apstākļu uzlabošanai 

kūdreņos; minerālmēslojuma izmantošana koku augšanas apstākļu uzlabošanai sausieņos un 

āreņos; jaunaudžu kopšanas cirte; meža hidrotehniskā meliorācija slapjaiņos; dabisko 



traucējumu bojāto un neproduktīvo mežaudžu mērķtiecīga atjaunošana, mērķtiecīga mežaudžu 

atjaunošana, stādot selekcionētu stādmateriālu). 

Sistēmas lietošana:  

 

Darbs oglekļa kalkulatorā EMSIS sākas ar lietotāju autentifikāciju (1. att.). Katram 

lietotājam ir savs lietotājvārds un parole. Pēc pieslēgšanās katrs lietotājs strādā tikai ar savu 

datu bāzi, saviem datiem, kurus ir ievadījis. 

Attēls 1. Lietotāju autentifikācija oglekļa kalkulatorā EMSIS.  

 

Pēc autentifikācijas, nākamais solis darbam sistēmā ir datu ievade (2. att.). Datu ievadei 

ir 2 varianti. Pirmais – vienkāršākais ir imports no Valsts Meža dienesta atvērto datu sistēmas. 

Lai šos datus importētu, nepieciešams ievadīt kadastra numuru (tos var ievadīt vairākus). Tie 

dažu sekunžu laikā tiek importēti sistēmā un tālāk tos var apstrādāt sistēmas ietvaros. Otrs 

variants ir nedaudz sarežģītāks - tā ir manuāla datu ievade, kur katru nogabalu lietotājs manuāli 

ievada, norādot pagastu, kadastru, īpašumu, kvartālu, nogabalu, platību, zemju kategoriju, 

meža augšanas apstākļu tipu un citas pazīmes. Katrā nogabalā jāievada visi mežaudzes rādītāji 

un tas ir darbietilpīgāks process, tomēr daudziem lietotājiem var būt noderīgs, ja vajadzīga 

elastība un īpaša datu pielāgošana. Ja dati tiek importēti no Valsts Meža dienesta datu bāzes, 



tad tiek nodrošināta arī šo nogabalu ģeometrija un nogabalu robežas ir iespējams apskatīt uz 

kartes.  

 

Attēls 2. Datu ievade oglekļa kalkulatorā EMSIS. 

 

Nākamā un arī būtiskākā sadaļa šajā sistēmā ir plānošana (att. 3.). Plānošanā lietotājiem 

ir pieejami pieci dažādi scenāriji: 1) – mežā neko nedarīt, kur mežaudze dabiski tiks audzēta 

un netiks veikta meža izstrāde; 2) - cirsma pēc gatavuma, gadījumā, ja nogabals būs sasniedzis 

galvenās cirtes parametrus, piemēram galvenās cirtes vecumu vai caurmēra parametrus, tad 

attiecīgais nogabals tiks ieplānots šai darbībai. Te iekļautas arī krājas kopšanas cirtes, 

gadījumiem, kad nogabals sasniedzis atbilstošu šķērslaukumu. Nākamie 3 scenāriji ir lietotāja 

definēti scenāriji, ko var manuāli ievadīt – 3) mans darbību scenārijs; 4) mani saimnieciskie 

rīkojumi; 5) mani piesaistes pasākumi.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Attēls 3. Oglekļa kalkulatora plānošanas sadaļas pieci pieejamie plānošanas režīmi 

(“mežā neko nedarīt”, “cirsma pēc gatavuma”, “mans darbību scenārijs”, “mani saimnieciskie 

rīkojumi”, “mani piesaistes pasākumi”). 

 

Tālāk lietotāja izvēlei sistēma piedāvā - 14 klimata pārmaiņu mazināšanas pasākumus 

(att. 4.). Ievade ir vienkārša - lietotājam jāizvēlas pasākumu, pasākuma izpildes gadu, meža 

tipu un valdošo koku sugu. Dažiem no šiem 14 pasākumiem nav jāievada meža tips un koku 

suga. 

 

 

Attēls 4. Oglekļa kalkulatora plānošanas sadaļa - 14 klimata pārmaiņu mazināšanas 

pasākumu izvēle. 



Oglekļa kalkulatora EMSIS lietošanas noslēdzošais etaps ir informatīvu un pārskatāmu 

atskaišu ģenerēšana (att. 5.). Pēc plānošanas sistēmā ir iespējams apskatīt izveidotās atskaites 

tabulu veidā, tās iespējams lejupielādēt PDF formātā. Rezultātus iespējams apskatīt arī grafiskā 

veidā, salīdzinot iespējamos darbību scenārijus.  

 

 

Attēls 5. Oglekļa kalkulatora atskaišu ģenerēšana – CO2 emisiju bilance. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TRĪS NEATKARĪGU OGLEKĻA TIRGUS DALĪBNIEKU 

VĒRTĒJUMS PAR OGLEKĻA KALKULATORU EMSIS 
 

Lai iegūtu labāku priekšstatu par oglekļa kalkulatora EMSIS pielietojamības 

perspektīvām un uzlabotu potenciālo lietotāju pieredzi ar jaunizveidoto rīku, novēršot 

nepilnības, tika uzrunāti trīs brīvprātīgā oglekļa tirgus spēlētāji (platformu pārstāvji), kas 

darbojas Latvijā – “EcoBase”, “Arbonics” un “PATA”. Tā kā šo uzņēmumu darbība arī ir lielā 

mērā saistīta ar dažādu oglekļa kalkulatoru izmantošanu, lai klientus varētu nodrošināt ar 

oglekļa iespēju novērtējumu, viņu iesaiste rīka EMSIS vērtēšanā varētu izgaismot uzlabojumu 

nepieciešamību un pavērtu jaunas iespējas rīka praktiskās pielietošanas diversifikācijai. 

Jāpiezīmē, ka, ņemot vērā oglekļa kalkulatora EMSIS nepārtraukto pilnveidošanu un 

papildināšanu, sarunas ar uzrunātajiem platformu pārstāvjiem turpināsies arī turpmāk un tiks 

ņemtas vērā pie oglekļa kalkulatora galējās izstrādes. 

EcoBase pārstāvis atzinīgi novērtēja oglekļa kalkulatora izstrādi, kas īpaši piemērots 

lietošanai Latvijas apstākļos. Tā kā uzrunātajā uzņēmumā nestrādā neviens latvietis, grūtības 

sagādāja visu oglekļa kalkulatora sadaļu un funkciju korekta pielietošana valodas barjeras dēļ. 

Kā risinājums varētu būt oglekļa kalkulatora versija angļu valodā, kas atvieglotu tā lietošanu 

arī tiem meža īpašniekiem Latvijā, kuru dzimtā valoda nav latviešu. Uz jautājumu, vai  LVMI 

“Silava” izstrādātie algoritmi, uz kuriem balstās oglekļa kalkulatora darbība, kā arī 14 atlasītie 

oglekļsaistīgie meža apsaimniekošanas pasākumi varētu tikt iekļauti verifikācijas sarakstā un 

potenciāli radīt oglekļa kredītus, uzņēmuma pārstāvji atbildēja, ka tehniski tas ir iespējams, 

taču ir jāveic metodoloģijas (aprēķinu) pārbaudes un jāsalīdzina to ar pastāvošo standarta Verra 

informāciju, kas nemitīgi mainās un attīstās, ietverot aizvien jaunus projektu veidus. 

Uzņēmuma pārstāvis apstiprināja, ka labprāt nākotnē izmantotu Latvijā izstrādātos algoritmus 

un papildinātu savu realizējamo oglekļa projektu klāstu ar kādu no jau minētajiem 14 

oglekļsaistīgajiem pasākumiem, ja vien tie atbilstu Verra metodoloģijai. EcoBase pārstāvis 

atklāja, ka arī paši šobrīd aktīvi strādā pie jaunu oglekļa piesaistes veidu iekļaušanas savā 

piedāvājuma klāstā, konkrēti, īstenojot Eiropas uzlabotās meža apsaimniekošanas projektu 

Verra standarta ietvarā. Daži šī projekta oglekļsaistīgo prakšu piemēri ietver rotācijas vecuma 

pagarināšanu priedei, baltalkšņa audžu transformāciju uz bērza audzēm utt. 

Arbonics pārstāvji pie oglekļa kalkulatora lietošanas uzlabojumiem arī minēja versijas 

angļu valodā nepieciešamību, lai to varētu izmantot un pielāgot savām vajadzībām lielāks 



skaits lietotāju. Līdzīgi kā EcoBase, arī Arbonics pārstāvis akcentēja to, ka plašākai oglekļa 

kalkulatora izmantošanas realizācijai būtu jāsākas ar standarta Verra akceptu par LVMI 

“Silava” izstrādātajiem algoritmiem. Vērā ņemams ir ieteikums iekļaut manuālajā datu ievadē 

iespēju pievienot ģeotelpisku informāciju (piem. savu īpašumu kartes utt.). Sekoja ieteikums 

padarīt oglekļa kalkulatora EMSIS manuālās datu ievades sadaļas draudzīgākas lietotājam. Arī 

šis igauņu jaunuzņēmums aktīvi strādā pie jaunu klimata pārmaiņu mazināšanas pasākumu 

iekļaušanas savā projektu bāzē. Kā viens no jauninājumiem drīzumā varētu būt iespēja atvēlēt 

īpašumu pilnīgai dabas aizsardzībai, tādējādi ilgtermiņā ģenerējot augstvērtīgus oglekļa 

kredītus. 

PATA – vienīgā no 3 aptaujātajām platformām, kas savu oglekļa projektu darbību 

verificē ar Gold Standard standartu un ir vieni no pirmajiem Latvijas uzņēmumiem, kas piedāvā 

Latvijas zemju un mežu īpašniekiem iesaistīties brīvprātīgajā oglekļa tirdzniecībā. Drīzumā 

PATA piedāvās publiski pieejamu kalkulatoru, lai ikviens varētu noteikt piederošā īpašuma 

zemes piemērotību projekta kritērijiem, iespējamo CO2 piesaistes apjomu attiecīgajai 

izvēlētajai koku sugai utt. PATA pārstāvis pauda pārliecību, ka pagaidām ir pāragri spriest vai 

visi 14 definētie klimata pārmaiņu mazināšanas pasākumi varētu tikt sertificēti kādā no 

metodoloģijām, jo tas prasa ļoti lielus finansiālus resursus un laika kapacitāti. PATA 

izvēlējušies Gold Standard sertifikāciju, kas ir sarežģīta un laikietilpīga, taču nākotnē šai 

izvēlei saskata vairāk ieguvumus. Tā kā PATA šobrīd ir sākuma stadijā ar sava produkta 

piedāvāšanu, kas neaprobežosies tikai ar Latvijas teritoriju, tad sākumā piedāvāto oglekļa 

projektu klāsts būs mazākā daudzumā un ar laiku tiks papildināts. Pārstāvis apliecināja, ka 

EMSIS ir ļoti veiksmīgi izstrādāts oglekļa kalkulators lietotājiem, kuriem ir labas 

priekšzināšanas mežsaimniecībā un oglekļa apritē, tomēr tagadējā versija varētu būt pārāk 

sarežģīta lietotājiem bez šīm priekšzināšanām.  

 

 

 

 

 

 

 

 



SECINĀJUMI 

 

 

 CO2 piesaistes un SEG emisiju datu integrēšana meža apsaimniekošanas plānošanā ir 

būtiska efektīvai klimata pārmaiņu mazināšanai, ilgtspējīgai mežu apsaimniekošanai 

un ekosistēmu pakalpojumu saglabāšanai. 

 

 Apzinoties un risinot pastāvošās problēmas mežaudžu līmenī un izmantojot 

modelēšanas rīku sniegto informāciju, mežu apsaimniekotāji var palielināt mežu lomu 

cīņā pret klimata pārmaiņām, vienlaikus veicinot bioloģisko daudzveidību un 

ekosistēmu veselību, kā arī palielinot mežaudžu produktivitāti un koksnes produktu 

ražošanas efektivitāti. 

 

 

 Instrumenti, ko izmanto oglekļa aprites meža ekosistēmā modelēšanai var kalpot par 

atbalsta rīkiem, lai izstrādātu priekšlikumus meža resursu vērtības un apsaimniekošanas 

efektivitātes paaugstināšanai, kā arī normatīvās vides pilnveidošanai klimata pārmaiņu 

mazināšanai. Tie var palīdzēt saskaņot nacionālos mērķus ar ES līmeņa mērķiem un 

starptautiskajām saistībām. 

 

 Lai gan rīki, ko izmanto oglekļa aprites meža ekosistēmā modelēšanai var būt 

komplicēti, ir nepieciešams līdzsvarot modeļa sarežģītību ar lietojamību. Lai padarītu 

šos rīkus pieejamus plašākam lietotāju lokam, tostarp mazajiem mežu īpašniekiem, ir 

nepieciešamas lietotājam draudzīgas saskarnes un skaidri lietošanas norādījumi. 

 

 

 Meža apsaimniekotāji var izmantot oglekļa aprites modelēšanas rīkus, lai novērtētu 

dažādu apsaimniekošanas metožu ietekmi uz oglekļa piesaisti. Tas palīdz plānot 

ilgtspējīgas prakses, kas maksimāli palielina oglekļa piesaistīšanu un uzglabāšanu un 

ļauj kvantitatīvi noteikt potenciāli ģenerējamos oglekļa kredītus, dodot meža 

īpašniekiem iespēju iesaistīties brīvprātīgajā oglekļa tirgū un radīt papildu ieņēmumu 

plūsmu. 
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